
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA/ES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927724  - EES - SECRETARIA ESTADUAL DE MOB. E INFRAEST.

CONCORRÊNCIA 90001/2025

Às 17:26 horas do dia 20 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, FABIO
NEY DAMASCENO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024-TNG1J, Concorrência nº 90001/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação Integrada de empresa especializada para construção das Obras de Requalificação Viária, Urbanística
do CMS-Corredor Metropolitano Sul a ser instalado na Av. Carlos Lindenberg em Vila Velha, ES, configurando
a interligação do Terminal IBES em Vila Velha, ES, ao Terminal Jardim América em Cariacica, ES.

Entrega de propostas: De 10/01/2025 às 14:00 até 22/04/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/04/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: ES

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/04/2025 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/04/2025 às 09:14:55
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/04/2025 às 09:55:52 A sessão será retomada amanhã às 10:00 para a retomada da negociação.

Sistema 06/05/2025 às 17:36:44

Prezados(as) Licitantes,

Informamos que amanhã, dia 07/05, será aberto a sessão, às 16h, para julgamento da proposta
comercial apresentada pela licitante classificada em primeiro lugar.

Sistema 07/05/2025 às 16:19:29

Prezados(as) Licitantes,

Seguindo as cláusulas editalícias, a proposta comercial apresentada pela empresa classificada em
primeiro lugar foi analisada, tendo a Comissão de Contratação, com prévia manifestação da área
técnica, deliberado pela aprovação dos documentos apresentados.

Sistema 13/05/2025 às 11:42:11

Prezados(as) Licitantes,

Informamos que amanhã, dia 14/05, será aberto a sessão, às 13h, para julgamento da
documentação de habilitação apresentada pela licitante classificada em primeiro lugar.

Sistema 14/05/2025 às 13:02:42

Prezados(as) Licitantes,

Informamos que, conforme análise da documentação apresentada pela empresa classificada em
primeiro lugar, a Comissão de Contratação, com base nas manifestações técnicas das áreas
competentes, deliberou pela habilitação da licitante, nos termos do item 8 do Edital de
Concorrência Eletrônica nº 90001/2025.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 720/05/2025 17:26

20
25

-6
2Z

6M
2 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
25

 1
7:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
8



UASG 927724 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Data/Hora Descrição

11/04/2025 às 14:40:29

Motivo: Medida Judicial; Justificativa: Atenção Senhores Licitantes,

A abertura do certame designada para o dia 11/04/2025, às 15:00 está suspensa em atendimento à determinação judicial.

22/04/2025 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

22/04/2025 às 09:14:54 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 720/05/2025 17:26

20
25

-6
2Z

6M
2 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
25

 1
7:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
8



UASG 927724 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Item 1 - Serviço engenharia
ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS E A EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO CORREDOR
EXCLUSIVO DE ÔNIBUS E DE REQUALIFICAÇÃO VIÁRIA E URBANÍSTICA NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DEFINIDA NO
ANTEPROJETO DE ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO DE DOIS VIADUTOS (ALÇAS) PARA ACESSO/SAÍDA DA SEGUNDA PONTE
E A IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA, INCLUINDO UM TRECHO AÉREO QUE PERMITE A INTERLIGAÇÃO DA CICLOVIA DA
AVENIDA CARLOS LINDENBERG COM O BAIRRO DE JARDIM AMÉRICA, COM O OBJETIVO DE PRIORIZAÇÃO DO
TRANSPORTE COLETIVO POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR METROPOLITANO SUL, NOS MUNICÍPIOS DE
VILA VELHA E CARIACICA / ES.

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 318.542.802,9100 (unitário)

R$ 318.542.802,9100 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.103.***-*2 - FABIO NEY DAMASCENO para PAULITEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
49.437.809/0001-74, melhor lance: R$ 298.500.000,0000 (unitário) / R$ 298.500.000,0000 (total), valor negociado: R$ 298.430.000,0000
(unitário) / R$ 298.430.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.446.911/0001-11 - 4 PONTOS CONSTRUTORA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RJ

R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

04.812.571/0001-81 - ALPES ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 318.542.000,0000 (unitário)
R$ 318.542.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.000,0000 (unitário)
R$ 318.542.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

47.218.979/0001-32 - ARVEK TECNICA E CONSTRUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

R$ 300.000.000,0000 (unitário)
R$ 300.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

51.596.761/0001-99 - BIOLUX DO BRASIL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 308.450.000,0000 (unitário)
R$ 308.450.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

3 de 720/05/2025 17:26

20
25

-6
2Z

6M
2 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
25

 1
7:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
8



UASG 927724 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RJ

R$ 311.888.888,8800 (unitário)
R$ 311.888.888,8800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 311.888.888,8800 (unitário)
R$ 311.888.888,8800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

00.779.059/0001-20 - CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RN

R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

01.980.404/0001-51 - CONTRACTOR ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 318.542.801,0000 (unitário)
R$ 318.542.801,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.801,0000 (unitário)
R$ 318.542.801,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

86.712.247/0001-56 - EDCON COMERCIO E CONSTRUCOES
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: CE

R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

31.276.874/0001-08 - JB DA SILVA JUNIOR & CIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 318.542.800,0000 (unitário)
R$ 318.542.800,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.800,0000 (unitário)
R$ 318.542.800,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

63.873.012/0001-40 - LACA ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: PA

R$ 318.542.000,0000 (unitário)
R$ 318.542.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.000,0000 (unitário)
R$ 318.542.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

01.274.719/0001-83 - LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RJ

R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.802,9100 (unitário)
R$ 318.542.802,9100 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

05.851.921/0001-81 - MJRE CONSTRUTORA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RJ

R$ 318.542.802,0000 (unitário)
R$ 318.542.802,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.802,0000 (unitário)
R$ 318.542.802,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

4 de 720/05/2025 17:26

20
25

-6
2Z

6M
2 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
25

 1
7:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
8



UASG 927724 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.437.809/0001-74 - PAULITEC CONSTRUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

R$ 298.500.000,0000 (unitário)
R$ 298.500.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 318.383.531,5100 (unitário)
R$ 318.383.531,5100 (total)

Valor negociado: R$ 298.430.000,0000 (unitário)
R$ 298.430.000,0000 (total)

Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: DF

R$ 329.054.715,4060 (unitário)
R$ 329.054.715,4060 (total)

 -

Valor proposta: R$ 329.054.715,4060 (unitário)
R$ 329.054.715,4060 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

01.868.396/0001-56 - SANTA LUZIA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RJ

R$ 318.542.802,9000 (unitário)
R$ 318.542.802,9000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 318.542.802,9000 (unitário)
R$ 318.542.802,9000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

22/04/2025 às 09:04:26 49.437.809/0001-74 R$ 310.000.000,0000

22/04/2025 às 09:07:52 51.596.761/0001-99 R$ 308.450.000,0000

22/04/2025 às 09:09:12 49.437.809/0001-74 R$ 306.000.000,0000

22/04/2025 às 09:10:03 47.218.979/0001-32 R$ 304.400.000,0000

22/04/2025 às 09:10:41 49.437.809/0001-74 R$ 302.000.000,0000

22/04/2025 às 09:11:15 47.218.979/0001-32 R$ 300.000.000,0000

22/04/2025 às 09:12:36 49.437.809/0001-74 R$ 298.500.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/04/2025 às 09:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/04/2025 às 09:14:37 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

22/04/2025 às 09:27:45

Sr. Fornecedor PAULITEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Conforme item 6.19 do Edital,
solicitamos ao licitante melhor classificado, em consonância com o princípio da eficiência e da
obtenção de condições ainda mais vantajosas para a Administração, que avalie a possibilidade de
redução no valor global ofertado e apresente contraproposta pelo chat..

Pelo participante
49.437.809/0001-74

22/04/2025 às 09:30:59
Bom dia, para uma possibilidade de redução da proposta ofertada, solicitamos conceder um prazo
de 48 horas para melhor analise.

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

22/04/2025 às 09:51:40 Informamos que está sendo concedido o prazo de 24 horas para a contraproposta.

Pelo participante
49.437.809/0001-74

22/04/2025 às 09:54:10 OK, obrigado... será retomada a sessão amanhã? Em qual horário?

5 de 720/05/2025 17:26

20
25

-6
2Z

6M
2 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
25

 1
7:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
8



UASG 927724 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
49.437.809/0001-74

22/04/2025 às 09:56:16 Obrigado.

Pelo participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 10:01:20 Bom dia,

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 10:01:32
Bom dia.  Estamos retomando a negociação, e tendo em vista o prazo concedido, aguardamos o
envio da contraproposta.

Pelo participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 10:04:47
Após analise da nossa diretoria, conseguimos conceder um desconto sobre nosso ultimo lance
ofertado de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Com esse desconto aplicado, o valor total passa a ser
de R$ 298.430.000,00 (duzentos e noventa e oito milhões, quatrocentos e trinta mil reais).

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 10:06:37 Esse é o melhor desconto que a licitante pode ofertar?

Pelo participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 10:06:52 Sim.

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 10:09:16 Retornaremos à sessão às 11:00

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 11:03:03

Sr. Fornecedor PAULITEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74. Considerando a
contraproposta apresentada, e considerando que o preço estimado da licitação, como consta dos
autos do processo licitatório, observaram valores constante das Tabelas de Preços Referenciais na
forma estabelecida em Lei, a Comissão de Contratação está dando por encerrada a fase de
negociação.

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 11:06:41

Sr. Fornecedor PAULITEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia
29/04/2025. Justificativa: Considerando o item 6.19.4 e seguintes do Edital, favor, no prazo de 3
(três) dias úteis, enviar a proposta, Anexo do Edital, e documentos complementares, adequada ao
valor negociado em contraproposta. .

Pelo participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 11:11:44

prezada comissão, de acordo com o item 6.19.5 do edital, temos que entregar a planilha +
cronograma físico financeiro + bdi + Encargos Sociais + "critérios de pagamentos", no entanto
dentre os documentos fornecidos no edital não a nenhum documento chamado "critérios de
pagamentos", favor esclarecer que documento corresponde a essa exigência?

Pelo participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 11:14:40
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PAULITEC CONSTRUCOES
LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor PAULITEC
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74, tendo informado R$ 298.430.000,0000.

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

23/04/2025 às 11:52:52
Informamos que o documento mencionado como "critérios de pagamentos" corresponde ao
“Critérios de Medição por Etapa”, Anexo E-V do Termo de Referência.

Pelo participante
49.437.809/0001-74

29/04/2025 às 10:50:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:50:22 de 29/04/2025. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor PAULITEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74.

Pelo participante
49.437.809/0001-74

29/04/2025 às 10:53:17
Bom dia, prezada CPL - segue proposta conforme proposta negociada de acordo com o item item
6.19.5 do Edital.

Sistema  para o
participante
49.437.809/0001-74

07/05/2025 às 16:20:14

Conforme item 8.2 do Edital, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para envio da
documentação de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação técnica e
qualificação econômico-financeira, a serem protocolados via sistema E-Docs, com a devida
comunicação por meio do sistema ComprasGov.

Sistema 07/05/2025 às 16:20:52
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/05/2025 16:30:52.

Pelo participante
49.437.809/0001-74

07/05/2025 às 16:22:22
Boa tarde, estaremos providenciando a referida documentação e enviaremos pelo sistema E-Docs,
conforme vossa solicitação.

6 de 720/05/2025 17:26

20
25

-6
2Z

6M
2 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
25

 1
7:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 6

 / 
8



UASG 927724 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
49.437.809/0001-74

09/05/2025 às 16:09:57
Boa tarde, prezada comissão de licitação, protocolo de envio dos documentos E-Docs - 2025-
T32ZM7 - Titulo - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO CONSÓRCIO CORREDOR NOVA
LINDENBERG.

Sistema 14/05/2025 às 13:01:09
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/05/2025 13:11:09.

Sistema 14/05/2025 às 13:27:52 A fase de recurso do item 1 está aberta até 19/05/2025.

Sistema 20/05/2025 às 00:00:03 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

23/04/2025 às 11:06:41

Fornecedor PAULITEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 23:59:00 do dia 29/04/2025. Justificativa: Considerando o item 6.19.4 e seguintes do Edital, favor, no prazo
de 3 (três) dias úteis, enviar a proposta, Anexo do Edital, e documentos complementares, adequada ao valor negociado em
contraproposta. .

29/04/2025 às 10:50:22 Fornecedor PAULITEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74 finalizou o envio de anexo.

20/05/2025 às 17:13:13
Fornecedor PAULITEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 49.437.809/0001-74 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
298.500.000,0000, valor negociado: R$ 298.430.000,0000.

20/05/2025 às 17:26:13 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/05/2025 16:30:52

Intenção de recurso na habilitação: 14/05/2025 13:11:09

Recurso: 19/05/2025 23:59:59

Contrarrazão: 22/05/2025 23:59:59

Recursos realizados:

05.851.921/0001-81 - MJRE CONSTRUTORA LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 14/05/2025 13:02:00

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

7 de 720/05/2025 17:26

20
25

-6
2Z

6M
2 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
25

 1
7:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 7

 / 
8



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FÁBIO NEY DAMASCENO
SECRETARIO DE ESTADO

SEMOBI - SEMOBI - GOVES
assinado em 20/05/2025 17:37:04 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/05/2025 17:37:04 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FÁBIO NEY DAMASCENO (SECRETARIO DE ESTADO - SEMOBI - SEMOBI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-62Z6M2

20
25

-6
2Z

6M
2 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
25

 1
7:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 8

 / 
8


